УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

№                                                                        от

О  проведении  Республиканского

экологического марафона

«По следам  добрых дел»

 На основании информационного письма  Министерства экологии и природных

ресурсов РТ  № 11423/09 от 17.07.2023г. «О проведении Республиканского

экологического  марафона»,  в целях популяризации  Олимпиады юных экологов «Чистое

наследие»  для  учащихся  5-8 классов  с 1 по 30  сентября 2023г.  в 11 населенных

пунктах  РТ  пройдет  экологический  марафон  «По следам  добрых  дел».

Учитывая  вышеизложенное,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести  23 сентября 2023 года в общеобразовательных учреждениях муниципального

района   Республиканский  экологический  марафон  «По  следам  добрых дел» для

учащихся    5-8  классов.   Начало – 9.00 часов.

Перечень  мероприятий, возможных  к проведению:

- природоохранная  акция  «Чистые  леса  Татарстана»;

- экологическое  мероприятие  «Эстафета добра»;

- квест – игра по очистке территории в формате  «Чистые  игры»;

-  посадка  деревьев, уборка  водоемов,  пришкольных  территорий;

- экологический  тур  выходного  дня  «Чистый тур»;

- экофестиваль.

2.Определить муниципальную площадку для проведения Республиканского

экологического  марафона МБОУ «СОШ №8» (руководитель -  Сергеева Е.Н.,

ответственное  лицо – Кутасова Н.К., учитель  биологии МБОУ  «СОШ №8»).

3.Руководителям ОУ:

  3.1.разместить  информацию  о проведении  экологического  марафона;

  3.2.обеспечить  участие  учащихся 5-8 классов  в экологическом  марафоне;

  3.3.руководствоваться в работе Положением о проведении  экологического  марафона;

  3.4.разместить  отчет  на официальной  странице сайта  школы.

4.Контроль исполнения данного приказа возложить на методиста управления образования

Сидорову Ю.В.

Начальник МКУ «Управление образования»

исполнительного комитета

МО «Лениногорский муниципальный район» РТ       В.С.Санатуллин

 Исполнитель: Ю.В.Сидорова

 5-03-49

Документ создан в электронной форме. № 992 от 11.09.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 1 из 22. Страница создана: 11.09.2023 08:20

По следам
добрых дел

Экологический марафон

Документ создан в электронной форме. № 992 от 11.09.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 2 из 22. Страница создана: 11.09.2023 08:21

В рамках Олимпиады юных экологов «Чистое
наследие» в городах Республики Татарстан в
течение сентября 2023 года будет проводиться
экологический марафон «По следам добрых
дел».

ываЧистое наследие

Документ создан в электронной форме. № 992 от 11.09.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 3 из 22. Страница создана: 11.09.2023 08:21

Нурлат

Казань

Нижнекамск
Наб. Челны

Чистополь

Альметьевск Азнакаево

Бавлы

Бугульма
Лениногорск

Участники экомарафона

п.г.т. Актюба

Документ создан в электронной форме. № 992 от 11.09.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 4 из 22. Страница создана: 11.09.2023 08:21

Чистое наследие

Открытие Экомарафона в рамках
олимпиады в г.Альметьевск

2 сентября 2023 г.

Альметьевск   Казань                                    Н.Челны                                  Нижнекамск   Альметьевск
Нурлат   Чистополь                                     Азнакаево   Бавлы                                Бугульма   Лениногорск                                п.г.т. Актюба

Рустам Нургалиевич
Минниханов

Раис Республики Татарстан

Алина Ильназовна
Загитова

Российская фигуристка

Наиль Ульфатович
Маганов

Генеральный директор
ПАО «Татнефть»

Документ создан в электронной форме. № 992 от 11.09.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 5 из 22. Страница создана: 11.09.2023 08:21

Экомарафон

Каждый город республики один за другим проводит на своей
территории экомероприятие. Глава муниципального района в
рамках проводимого мероприятия передает эстафету
следующему городу. Отчет о проведенных мероприятиях
выкладывается на официальной странице Вконтакте
муниципального района или Главы с указанием хэштега
#последамдобрыхдел.

Первую акцию проводит ПАО «Татнефть» как инициатор
Олимпиады в г.Альметьевск.

Документ создан в электронной форме. № 992 от 11.09.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 6 из 22. Страница создана: 11.09.2023 08:21

28-30 сентября

25-27 сентября

23-24 сентября

21-22 сентября

18 -20 сентября

16-17 сентябрь

13-15 сентябрь

11-12 сентябрь

9-10 сентябрь

5-8 сентябрь

1-3 сентябрьг. Альметьевск

г. Казань

г. Набережные Челны

г. Нурлат

г. Нижнекамск

г. Азнакаево

г. Бавлы

г. Бугульма

г. Лениногорск

п.г.т. Актюба

г. Чистополь

График проведения экомарафона

Документ создан в электронной форме. № 992 от 11.09.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 7 из 22. Страница создана: 11.09.2023 08:21

Перечень мероприятий, возможных
к проведению

Экологический сплав

Субботники

Республиканская природоохранная акция «Чистые леса Татарстана»

Посадка деревьев

Экологическое мероприятие в рамках #ЭстафетыДобра

Квест-игра по очистке территории в формате «Чистых игр»

Мероприятие в рамках Волонтерской акции #МойЭкоДень

Экологический тур выходного дня «Чистый тур»

Плоггинг-забег

Документ создан в электронной форме. № 992 от 11.09.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 8 из 22. Страница создана: 11.09.2023 08:21

Экосплав
Движение на плавсредстве вниз
по течению реки, в ходе которого
экоактивисты собирают мусор и
расчищают русло реки от
упавших деревьев и мусора.
Продолжительность сплава (от
нескольких часов до нескольких
дней) зависит от реки и цели
путешествия

Документ создан в электронной форме. № 992 от 11.09.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 9 из 22. Страница создана: 11.09.2023 08:21

Субботники
Мероприятия по очистке от бытового мусора и
древесного хлама территорий, берегов и
прилегающих акваторий водных объектов в
рамках:

акции «Вода России»

экомарафона «Добро капля за каплей»

субботника «Зелена Россия»

Всероссийской акции «МойЭкоДень»

Документ создан в электронной форме. № 992 от 11.09.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 10 из 22. Страница создана: 11.09.2023 08:21

Чистые леса Татарстана
«Чистые леса Татарстана» -
республиканская природоохранная
акция. В рамках акции проводится
очистка территории лесного фонда
от твердых коммунальных отходов,
сухостоя и валежника, а также
ремонт и обустройство аншлагов,
информационных щитов и мест
отдыха в лесу

Документ создан в электронной форме. № 992 от 11.09.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 11 из 22. Страница создана: 11.09.2023 08:21

Посадка деревьев
Мероприятие по пересадке
саженцев деревьев для целей
лесного хозяйства, мелиорации или
озеленения.

Документ создан в электронной форме. № 992 от 11.09.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 12 из 22. Страница создана: 11.09.2023 08:21

#ЭстафетаДобра
Эстафета подразумевает участие в субботнике,
посадку леса, благоустройство родников, уборку
во дворе, установку кормушки для птиц и
другие мероприятия, которые сделают нашу
республику чище и красивее. Чтобы принять
участие во флешмобе, необходимо сделать фото
или записать видеоролик, выложить его на
своей странице в социальной сети «ВКонтакте»,
поставьте хэштеги #ЭстафетаДобра
#минэкологиирт и передать эстафету другому
участнику, отметив его в посте. (Профили
участников конкурса должны быть открытыми)

Документ создан в электронной форме. № 992 от 11.09.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 13 из 22. Страница создана: 11.09.2023 08:21

ЭкоКвест «Чистые игры»
Квест-игра, направленная на популяризацию
экологического образа жизни через участие в
акции по уборке территорий с использованием
сайта и мобильного приложения. Она
подразумевает под собой соревнование команд
в количестве собранного мусора. Игра
объединяет жителей и привлекает внимание
общественности к проблемам загрязнения
бытовыми отходами природных территорий.

Документ создан в электронной форме. № 992 от 11.09.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 14 из 22. Страница создана: 11.09.2023 08:21

Чистый тур

«Чистый тур» - тур выходного дня с
продолжительностью одного или двух
дней. В рамках тура проводится очистка
территории от мусора, интерактивные
игры на экологическую тему и обмен
опытом.

Документ создан в электронной форме. № 992 от 11.09.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 15 из 22. Страница создана: 11.09.2023 08:21

Плоггинг-забег

Забег на определенную дистанцию,
совмещённый с очисткой территории,
при этом мусор сортируется на
фракции.

Документ создан в электронной форме. № 992 от 11.09.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 16 из 22. Страница создана: 11.09.2023 08:21

ЭкоФестиваль

Проведение тематических мероприятий
на одной площадке. Возможные
мероприятия: эко-квиз, соревнование
команд на знание фактов и
закономерностей об экологии.

Документ создан в электронной форме. № 992 от 11.09.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 17 из 22. Страница создана: 11.09.2023 08:21

Контактные данные

Адрес

420049, г. Казань, ул. Павлюхина, д. 75

http: //eco.tatarstan.ru/rus/

E-Mail: Olga.Artemeva1@tatar.ru

Отдел экологического просвещения и
взаимодействия с общественными

организациями

+7 (843) 267-68-11

Документ создан в электронной форме. № 992 от 11.09.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 18 из 22. Страница создана: 11.09.2023 08:21

mailto:Olga.Artemeva1@tatar.ru

Техническое задание проведения мероприятий

Марафона «По следам добрых дел» в поддержку

Олимпиады юных экологов «Чистое наследие»

График Марафона:

№ Наименование мероприятия

Город

Республики

Татарстан

Дата

1
День нефтяника. Церемония старта

Марафона Олимпиады, отсчета до начала

очного этапа Олимпиады

Альметьевск 02.09.2023

2
Всероссийская акция «Вода России»

очистка прибрежных зон водных объектов
Казань 06.09.2023

3 Субботник «Чистый берег»
Набережные

Челны
09.09.2023

4 Субботник в сквере Нурлат 12.09.2023

5 Субботник Нижнекамск 15.09.2023

6 Сплав Чистополь 16.09.2023

7 Экомероприятие «Зеленая карусель» Бавлы 19.09.2023

8 Экоквест. Цветочный своп Бугульма 22.09.2023

9 Субботник «Мой ЭКОдень» Лениногорск 23.09.2023

10 ЭкоКвест «Чистомания» п.г.т. Актюба 27.09.2023

11
«Чистые игры» - экоквест по очистке

набережной р.Черная
Азнакаево  29.09.2023

Оформление мероприятия Марафона:

1. Фотозона в стиле Олимпиады (предоставляется организаторами

Олимпиады);

2. 4 флага-перо с логотипами организаторов Олимпиады (предоставляется

организаторами Олимпиады);

3. Информационный стенд с календарем Олимпиады и ссылками (QR-код) на

сайт Олимпиады, группа VK и телеграмм (предоставляется организаторами

Олимпиады);

4. Сцена, звуковая аппаратура;

5. По желанию кофе-брейк, музыкальное сопровождение, выступление

артистов, мастер-классы и пр.

Документ создан в электронной форме. № 992 от 11.09.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 19 из 22. Страница создана: 11.09.2023 08:21

Время проведения мероприятия Марафона: не ограничено.

Цель мероприятия Марафона: информирование населения о проведении

новой Олимпиады, широкое освещение новой Олимпиады в СМИ, социальных

сетях, демонстрация поддержки Олимпиады.

Порядок мероприятия Марафона:

1. Сбор участников, вступительное слово должно содержать информацию об

Олимпиаде «Чистое наследие», слова поддержки Олимпиады со стороны

руководства города/района, приглашение школьников к участию.

Для сведения информация по Олимпиаде:

Цель Олимпиады – формирование экологической культуры, популяризация

экологии как науки, объединение детей и взрослого поколения в изучении экологии,

выявление и поощрение наиболее экологически грамотных учащихся Республики

Татарстан 5–8 классов.

Задачи Олимпиады:

а) повышение познавательного интереса учащихся общеобразовательных

организаций к естественнонаучным знаниям;

б) популяризация экологических знаний;

в) формирование основ экологической культуры;

г) повышение мотивации обучающихся общеобразовательных организаций к

изучению и сохранению окружающей среды.

Олимпиада проводится с 3 сентября по 4 ноября 2023 г. в два этапа:

- заочный этап проводится в формате решения олимпиадных заданий на

официальном портале Олимпиады по адресу: Чистоенаследие.рф.

- очный этап проводится в г. Альметьевске в детском оздоровительном

лагере «Юность» (далее – ДОЛ «Юность») и представляет собой очное решение

вопросов и заданий по экологии.

В Олимпиаде могут принимать участие школьники 5-8 классов Республики

Татарстан, которые разделяются на 2 возрастные категории:

- 1 категория – обучающиеся 5-6 классов;

- 2 категория – обучающиеся 7-8 классов.

Участие в Олимпиаде является бесплатным.

Обязательным условием участия в Олимпиаде является регистрация на

портале Олимпиады с 3 по 24 сентября 2023 г.

В рамках Олимпиады проводится Конкурс Грантов.

Конкурс Грантов проводится с целью оказания поддержки

общеобразовательным учебным заведениям в реализации значимых экологических

и образовательных проектов, направленных на вовлечение школьников в активную

природоохранную деятельность, в том числе на развитие экологической

культуры.

Участниками конкурса Грантов могут стать общеобразовательные

организации Республики Татарстан (далее – Организации), учащиеся которых

принимают участие в Олимпиаде.

Документ создан в электронной форме. № 992 от 11.09.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 20 из 22. Страница создана: 11.09.2023 08:21

Общее количество победителей конкурса Грантов – 3.

Призовой фонд конкурса Грантов – 300 000 (триста тысяч) рублей.

На конкурс Грантов могут быть представлены проекты,

предусматривающие осуществление деятельности по следующим направлениям:

а) наука, образование и просвещение – проекты изучения природно-

климатических особенностей, растительного и животного мира Республики

Татарстан и ее отдельных районов, проведение экологических, краеведческих

экспедиций, проведение исследовательский работ в области экологии, биологии,

географии, организация дополнительной образовательной деятельности (кружки,

стажировки, проект дополнительного обучения школьников), создание условий

для образовательной деятельности, углубленного изучения наук о природе.

б) охрана окружающей среды – проекты, направленные на повышение

экологической культуры населения, профилактику жестокого обращения с

животными, деятельность в сфере защиты животных, природоохранную

деятельность, в том числе проекты селективного накопления отходов, экономии

воды, очищения природных водных объектов и прилегающих территорий,

лесопосадок, охраны атмосферного воздуха, земельных ресурсов, биотехнологии.

2. Проведение самого мероприятия. В ходе мероприятия требуется

фотосъемка. От организаторов Олимпиады на мероприятии будут присутствовать

видеограф, фотограф и корреспондент. Корреспондент будет брать интервью,

общаться с участниками мероприятия.

3. Завершение мероприятия, слова благодарности участникам.

Передача эстафеты Марафона: в течение 12 часов после завершения

мероприятия требуется информирование о передаче эстафеты следующему городу

через публикацию в группе VK канале руководителя города/района поста

следующего содержания (текст может корректироваться):

В городе N состоялось экологическое мероприятие/акция в поддержку новой

экологической Олимпиады «Чистое наследие». Олимпиада ждет своих участников

на сайте чистоенаследие.рф, а марафон Олимпиады «Чистое наследие»

продолжает свое движение по городам Республики. Город N передает эстафету

городу T. Город T встречай марафон Олимпиады!

Текст требуется сопроводить фото или видеоматериалом, возможно

описание мероприятия/акции (что было сделано, сколько человек приняло участие

и т.п.)

Документ создан в электронной форме. № 992 от 11.09.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 21 из 22. Страница создана: 11.09.2023 08:21

Лист согласования к документу № 992 от 11.09.2023
Инициатор согласования: Сидорова Ю.В. Ведущий специалист
Согласование инициировано: 11.09.2023 08:23

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Волдавина Л.Р. Согласовано
11.09.2023 - 10:27

-

2 Санатуллин В.С. Подписано
11.09.2023 - 13:05

-

Документ создан в электронной форме. № 992 от 11.09.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 22 из 22. Страница создана: 11.09.2023 13:35